
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 37Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 657/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                           
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/234088 
de 09/06/2016.                 
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 57200402/2, lotada no Departamento 
de Ambulatório,  referente ao 1º triênio de  25/07/2011 à 
24/07/2014
RESOLVE:                                          
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 57200402/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 22/08/2016 à 
20/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20  de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 991287

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 623/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/07/2016 à 30/07/2016, do servidor RENATO MARCELOS 
BORDALLO PANTOJA, Medico, matrícula nº 757, Chefe da Clínica 
de Ginecologia Oncológica.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2016/263131, de 28/06/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor KLEBER DE SOUZA REIS, Medico, matrícula 
nº 57199426/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Clínica de Ginecologia Oncológica,  
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de julho 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 991170

PORTARIA Nº 624/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/07/2016 à 15/07/2016, do servidor ALESSANDRO FRANÇA 
DE SOUZA, Medico, matrícula nº 55587742/1, Coordenador da 
Clínica Oncológica.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2016/270398, de 04/07/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, Medico, 
matrícula nº 5900800/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria da Clínica 
Oncológica,  em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de julho 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 991172

PORTARIA Nº 578/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                             

CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 06 à 
20/07/2016, da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS 
DE SANTANA GRAIM, Psicologo, matrícula nº 57195212/1, Chefe 
da Divisão de Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 063/2016 
- Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CARLA SILVA ANIJAR, Psicologo, 
matrícula nº 57202503/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Psicologia, deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 991173

PORTARIA Nº 609/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/07/2016 à 30/07/2016, da servidora ELSA MARIA DA SILVA 
BARROS, Odontólogo, matrícula nº 3212670/2, Chefe da Divisão 
de Odontologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo  Snº - Divisão de 
Odontologia, de 27/06/16.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANN DE 
FIGUEIREDO Odontólogo, matrícula nº 54190083/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Odontologia,  em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de julho 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 991174

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 670/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 401/2012- GAB/DG/HOL, de 05/06/2012, 
que designava a servidora desta Autarquia ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, 50884611/HOL, enfermeira, Chefe da Divisão 
de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, como responsável em 
fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 006/2012 - HOL; 
e
Designar o servidor desta Autarquia LUIS CARLOS ALBUQUERQUE 
SOUSA, Físico, matrícula nº 57188835/1-HOL, e no seu 
impedimento o servidor, AURÉLIO ALVES DO Ó, Físico, matrícula 
nº 192/IOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do HOL, 
para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado 
com a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SERV. 
PARA EQUIP. MÉDICO-HOSP. LTDA, cujo objeto é Manutenção 
preventiva e corretiva do aparelho de Raio-x,  marca general 
electric, portátil, modelo AMX4 4FDO - série 1043, RP nº 5940, 
com reposição de peças. Processo nº 2015/388186.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 991232

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
165/2015-HOL
Data Assinatura: 28/07/2016
Justifi cativa: ACRESCER no limite de 25% o quantitativo do item 
ID-DiaCell ABO (A1-B) (2x10ml).
Valor do aditivo: R$ 2.281,15
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/129154
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 991283

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°082/2016-HOL
Objeto: Aquisição de suprimentos  tubos e dispositivos 
para a realização dos procedimentos de coleta de material 
biológico para realização dos exames de Analises Clínicas 
nos diversos setores do Laboratório para Hematologia, 
Bioquímica, Imunologia e microbiologia para 12 meses
Data da Abertura:10/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 28 de Julho de 2016
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 991227

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°083/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Material de OPME para o procedimento 
de quimioembolização do paciente José de Lima
Data da Abertura:10/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 28 de Julho de 2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 991371

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2016-
HOL / IRP nº 037/2016
Processo: 2016/86470
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros e 
polpas de frutos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
E A ALCANTARA & CIA LTDA
NORTE SUPPLY COMERCIO ATACADISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 948.436,70
Belém, 28 de julho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 991659

FÉRIAS
.

                 PORTARIA Nº 642 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada 
no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 
5,810/94, Férias regulamentares aos servidores a seguir 
nomeados :

Matricula Nome Aquisitivo Período de Gozo
57230390/1 ACYDALIA LUZIA DOS SANTOS 

BRITO
15/16 01 a 30/08/2016

57196761/2 ADRIANA TRINDADE DOS SANTOS 15/16 01 a 30/08/2016
57189548/2 ADRIANE MARLUCI LIMA 

RODRIGUES
14/15 01 a 30/08/2016

5737850/1 AILSON DE SOUZA PENICHE 15/16 01 a 30/08/2016
57195733/1 ALEXANDRA DA SILVA CORREA 15/16 01 a 30/08/2016
57196369/3 ALEXANDRE ARAUJO DE SOUZA 15/16 03 a 01/09/2016
57229856/1 ALEXANDRE DA PAIXAO SILVA 15/16 01 a 30/08/2016
5897359/1 ALIAN DA SILVA PENINCHI 14/15 02 a 31/08/2016
5419174/1 ALICE SANTANA CORREA 15/16 01 a 30/08/2016
5301831/2 ALMIR SILVA DA PAIXAO 14/15 01 a 30/08/2016
57204856/4 ANA CARLA PINTO DA SILVA 15/16 01 a 30/08/2016
5681987/1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA
15/16 01 a 30/08/2016

57200485/1 ANA CRISTINA PEREIRA VELOSO 15/16 01 a 30/08/2016
5903585/1 ANA MARIA FERREIRA 

GONCALVES
14/15 01 a 30/08/2016

57188812/1 ANDERSON DA SILVA MARTINS 15/16 02 a 31/08/2016
57201018/1 ANDERSON RICARDO RAIOL 

DA COSTA
15/16 01 a 30/08/2016


